ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΑΑ'.

Περὶ Ἀφρικανοῦ (Nic. H. E. v. 21).

Ἐν τούτῳ καὶ Ἀφρικανὸς, δ τῶν ἐπιγεγραμμένων Κεστῶν συγγραφεὺς (74) ἔγνωριζετο. Ἐπιστολὴ τούτου Ὀριγένει γραφεῖσα φέρεται, ἀπορούντος ὡς ἀν νόθου καὶ πεπλασμένης οὖσης τῆς ἐν τῷ Δανιὴλ κατὰ Σωτάνναν ιστορίας· πρὸς ἥν Ὀριγένης ἀντιγράφει πληρέστατα. Τοῦ δὲ αὐτοῦ Ἀφρικανοῦ καὶ διλατὸν ἀριθμὸν πέντε Χρονογραφιῶν ἤλθεν εἰς ἡμᾶς ἐπ' ἀκριβὲς πεπονημένα σπουδάσματα· ἐν οἷς φησιν ἔχοντον πορείαν στελλασθαι ἐπὶ τὴν Ἀλεξάνδρειαν,

etdem acclamations leguntur: *Dignus et justus est, dictum est vices. Bene meritus, bene dignus, dictum est quinque.*

(72) *Μετὰ Δημήτριον.* Post hæc verba codd. Med., Maz. et Fuk. hæc addunt: ἐπὶ τρισὶ καὶ τεσσαράκοντα ἔτεσι τὴν ἐπισκοπὴν ἔκτελέσαντα, quæ nec Regius codex nec Rulini agnoscent.

(73) *Ἑλλήνων καὶ Ῥωμαίων μαθήματα.* Romanorum disciplinas Eusebius appellat ius civile, quod Gregorius in urbe Beryto discebat, tunc cum ab Origenem ad altiora studia est excitatus, ut ipsem scribit in oratione ad Origenem. Idem testatur Origenes in epistola ad Gregorium, cap. 13 *Philocalie.*

(74) *Ο τῶν ἐπιγεγραμμένων Κεστῶν συγγραφεὺς.* Hæc verba delenda esse existimo. Primum, quia nec in versione Rulini, nec apud Hieronymum habentur. Deinde cum de scriptore ecclesiastico hic agatur, ridiculum foret ante omnia mentionem facere librorum, qui nihil præter medicinas ex herbis et metallicis, ac magicis figuris aliquæ incantationibus continebant. Nam ejusmodi erant Κεστῶν libri, ut testis est et Suidas et Georgius Syncellus a Veneris cesto ita dici, en quod amatoria præcipue completerentur. Postremo Africanus is

A statimque comprehensum sacerdotali cathedralē imposuit. Per idem tempus mortuo Zebino Antiochenorum episcopo, subrogatus est Babylas. Alexandriae vero cum post mortem Demetrii, qui annos tres et quadraginta sacerdotio perfunctus fuerat, Hieracras ministerium suscepisset Ecclesiæ, scholam ad cives in fide instituendos obtinuit Dionysius, qui ei ipse unus e discipulis fuerat Originis

CAPUT XXX.

Qui fuerint Origenis discipuli.

Interim dum Origenes apud Cæsaream consuetudo docendi munere fungeretur, non solum regionis illius incolæ, sed etiam pluriui ex remotissimis B 230 provinciis discipuli relictæ patria ad eum concurrebant. Quorum præcipuos suis cognovimus Theodorum, qui et Gregorius dictus est, episcoporum nostra ætate celeberrimus; et fratrem ejus Athenodorum. Quos Origenes Græcis Romanisque disciplinis nimium deditos cum vidisset, in eorum animos instillans philosophiæ amorem, abjectis prioribus studiis ad rerum divinarum meditationem traduxit. Igitur cum quinquennio integro in ejus auditorio versati fuissent, tantopere in diuinis eloquiis profecerunt, ut ambo adhuc admodum juvenes, Ecclesiarum in Ponto episcopi fuerint constituti.

CAPUT XXXI.

De Africano temporum scriptore.

Claruit iisdem temporibus Africenus, qui libros Κεστῶν titulo inscriptos composuit. Hujus exstat epistola ad Origenem scripta, in qua historiam Sappianæ quæ in Danielis libro legitur, spuriam et commentitiam esse suspicatur. Ad quam epistolam Origenes copiosissime respondit. Ejusdem Africani quinque *De chronographia* libri accuratissime compositi ad nos etiam pervenerunt, in quibus se Alexandriam proiectum esse testatur, ob maximam

qui Κεστῶνς composuit, alius omnino esse videtur ab Africano Chronographo, de quo hic loquitur Eusebius. Nam ille quidem *Cestorum* scriptor oriundus fuit ex Libya, ut testatur Suidas, et Σάκτος vocabatur teste eodem Suida. Scaliger tamen in animadversionibus Eusebianis Sextum Africanum eum appellat. Sed forte apud Suidam Κέστος emendandum est pro Σάκτος, ut Africenus ille *Cestus* cognominatus sit, perinde ac Clemens Stromateus. Africanus vero *Chronographus* oriundus fuit ex Pakastina, oppido Emmaunte, ut docet Eusebius in *Chronico*, qui et Julianum Africanum eum appellat. Præterea Christianus fuit, cum alter *Cestorum* scriptor gentilis fuerit, ut ex argumento ejus librorum satis appareat. Fuit etiam alter Julius Africanus, qui librum *De bellico apparatu* conscripsit. Qui quidem liber in manuscripto codice bibliothecæ Regiae Κεστοῦ inscribitur, atque ita citatur a Politiano in *Miscellaneis*. Sane Græci in præfigendis librorum titulis ambitiosi fuerunt. Κεστῶν itaque videntur vocasse libros, qui multiplici variarum rerum cognitione referti essent, instar *cesti*, qui apud Græcos balteum variegatum significat. Ab eadem causa dicti sunt Clementis *Sτρωματεῖς*.

omnium famam atque existimationem de Heraclia, quem in philosophia aliisque Græcorum disciplinis excellentem, ad episcopatum Alexandrinæ Ecclesiæ proiectum fuisse supra docuimus. Altera quoque ejusdem Africani exstat epistola ad Aristidem, de dissensione quæ videtur esse inter Matthæum et Lucam in stirpe Christi referenda. In qua evangelistarum consensum apertissime demonstrat ex narratione quadam quam a majoribus acceperebat: quam et nos jam antea in primo hujus operis libro, suo loco inseruimus.

CAPUT XXXII.

Quot et quos Origenes Cœsareæ in Palæstina Commentarios scripsit.

Per hæc tempora Origenes in Isaiam simul et Ezechielem Commentarios composuit. Ex quibus in tertiam partem Isaiae, usque ad visionem illum quadrupedum in solitudine, triginta ad nos volumina pervenerunt: in Ezechielem vero quinque et viginti, præter quæ **231** in universum hunc prophetam nihil scripsit. Interea cum Athenis moraretur, commentarios quidem in Ezechielem absolvit: inchoavit autem expositionem in *Canticum cantorum*, quam ad quintum usque librum ibidem agens produxit. Deinde Cœsarcam reversus, opus illud decem omnino libris comprehensum ad exitum perduxit. Verum quid attinet hoc loco omnium hujus viri librorum accuratum indicem lezere? cum id proprium opus desideret, jamque a nobis præstitum sit in libro quem *De Pamphili*, qui nostra ætate presbyter idem ac martyr fuit, visa conscripsimus. Ubi cum probare vellamus quantum Pamphili studium erga divinas litteras fuisse, indices librorum tum Origenis, tum aliorum Ecclesiæ scriptorum quos ille undecunque collegerat, exhibuiimus. Ex quibus quicunque voluerit, certissime poterit cognoscere quænam ex Origenis operibus ad nos usque pervenerint. Nunc vero ad historiæ seriem redeamus.